
 

                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

                         ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

   

                                                  РЕШЕНИЕ  

 

 

      от 31.03.2017      №  22 

 

     Об информации  по  подготовке и проведению  

     сезонно-полевых работ  в сельскохозяйственных  

     организациях и крестьянских (фермерских)  

     хозяйствах в муниципальном образовании- 

     Ершичский район Смоленской области 

 

 

        Заслушав  информацию  Администрации муниципального образования — Ершичский 

район Смоленской области по  подготовке и проведению сезонно-полевых работ  в 

сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах в 

муниципальном образовании-Ершичский район Смоленской области,  

         ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   

                                      Р Е Ш И Л : 

 

       Информацию  по  подготовке и проведению сезонно-полевых работ  в 

сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских)  хозяйствах в 

муниципальном образовании-Ершичский район Смоленской области за 2016 год  принять к 

сведению.  (Информация  прилагается) 

 

 

    

 

 

Председатель Ершичского                 Глава муниципального образования - 

районного Совета депутатов              Ершичский район Смоленской области 

 

______________В.Е.Абраменков        ___________________ К.Н.Серенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            

                                        Информация   

                            по  подготовке и проведению  

            сезонно-полевых работ  в сельскохозяйственных  

          организациях и крестьянских (фермерских)  хозяйствах 

            в муниципальном образовании-Ершичский район 

                       Смоленской области за 2016 год 

 

       В муниципальном образовании-Ершичский район Смоленской области  в 2016 году 

сельским хозяйством занимались 5 сельскохозяйственных организаций и 2 крестьянских 

(фермерских) хозяйства, среднегодовая численность работников занятых в 

сельскохозяйственном производстве в 2016 году  составила 62 человека (48 в 

сельхозпредприятиях и  14 в КФХ), среднемесячная зарплата - 10650 рублей ( 11150 рублей в 

сельхозпредприятиях и 8936 рублей в фермерских хозяйствах). 

           За 2016 год  по сельскохозяйственным предприятиям получена прибыль в сумме 722 

тыс. руб., по сравнению с 2015 годом прибыль уменьшилась на 353 тыс. руб.   С прибылью  

сработали  4 с/х предприятия, сумма прибыли -1404 тыс. руб. (ООО «Смолянин» -

869тыс.руб., СПК «Центральный» -276тыс. руб., СПК «Светлый путь» - 226 тыс. руб., ООО 

«Елена» - 33 тыс.руб.), с убытком – 1 с/х предприятий, сумма убытка-682 тыс. руб.(МУСП 

«Знамя» - 682 тыс.руб.). 

   Уровень рентабельности в 2016 году составила  6,5%, в 2015 году 8,9%. 

   Выручка от продаж составила 14904 тыс. руб., в 2015 году 14378тыс.руб., больше на 526 

тыс.руб. 

   Дебиторская задолженность в 2016 году составила -459 тыс.руб., в 2015 -532 тыс.руб., 

уменьшилась к уровню прошлого года на 73 тыс.руб. 

       Кредиторская задолженность составила-459 тыс.руб. в 2015 году -774тыс.руб., 

уменьшилась на 315 тыс. руб. 

    Доходы по КФХ составили 4860 тысяч рублей, расходы 4517 тысяч рублей. 

   Три  с/х предприятия находится  на финансовом оздоровлении. В 2016году  согласно 

графика погашения задолженности по финансовому оздоровлению сельхозпредприятия 

уплатили основного долга 605 тыс. руб. (СПК «Центральный» -253 тыс.руб., СПК «Светлый 

путь» - 305 тыс. руб., МУСП «Знамя» -47 тыс. руб.).  

     

      В 2016 году из бюджетов всех уровней получена субсидия в сумме 1153 тыс. рублей 

(ООО «Смолянин» - 534 тыс.рублей; МУСП «Знамя» - 16тыс.рублей; ИП Ковзалин В.А.КФХ 

– 527 тыс.рублей; ИП Симоненков В.А.КФХ – 76 тыс. рублей).  

 

 

 

                              Основные показатели производственно-финансовой 

                            деятельности хозяйств муниципального образования-Ершичский 

                                   район  Смоленской области   на 01.01.2017 года 

                  Показатели Единицы 

измерения 

на 

01.01.2016 

на 

01.01.2017 

+ /- 2016 к       

2015г. 

1 2        3        4       5 

       

       Животноводство     

Валовое производство продукции 

животноводства 

      

Молоко тонн 654,0 622,3 -31,7 

Реализация на убой скота и птицы 

в живом весе 

тонн   53,1 52,2 -0,9 

Поголовье скота     

КРС-всего голов 398 345 -53 



В т.ч. коров голов 216 189 -27 

Продуктивность скота           

Надой на 1фуражнуюкорову     кг 2748 2963 215 

Среднесуточный привес КРС    гр 403 457  54 

Получено приплода -всего голов 210 195 -15 

В т.ч. от коров голов 177 167 -10 

          от нетелей голов   33 28 -5 

Получено приплода на 100 коров голов   74 77  3 

Качество молока     

% жира в молоке   %   3,40 3,45 0,05 

Высший сорт тонн 171,3 106,9 -64,4 

1-ый сорт тонн 302,6 378,4   75,8 

2-ой сорт тонн   58,0 43,8 -14,2 

несортовое     

Заготовка кормов     

Сено тонн 992 1009 17 

Сенаж тонн 450 450 0 

Солома тонн 36 25 -11 

Силос тонн 445 450   5 

Зернофураж тонн 505 410 -95 

Заготовлено всего кормовых 

единиц с зернофуражем 

цен. 11125 10482 -643 

На1 условную голову с 

зернофуражем 

ц. к.ед. 33,1 30,4 -2,7 

     

Растениеводство     

Посевные площади - всего га 1893 1894 1 

В т.ч      

зерновые и зернобобовые культуры га 889 836 -53 

картофель га     3 4 1 

овощи га     2 3 1 

Кормовые культуры га 999 1051 52 

Валовой сбор,тн     

Зерно(в весе после доработки) тонн 1418,3 1372,5 -45,8 

картофель тонн 25,0 55,0  30 

Урожайность ц/га     

зерновых (в весе после доработки) ц/га 16,0 16,4 0,4 

   картофель                      ц/га      125     137,5 12,5 

     

ЭКОНОМИКА    

     

Объем реализованной продукции и 

услуг - всего 

тыс.руб. 14378 14904 526 

Себестоимость реализованной 

продукции 

тыс. руб. 14785 15064 279 

Прибыль до налогообложения тыс.руб. 1226 980 -246 

Уровень 

рентабельности(+),убыточно(-) 

% 8,4 6,5 -1,9 

Чистая прибыль тыс. руб. 979 722 -257 

Уровень рентабельности(+), 

убыточно(-) по чистой прибыли 

% 6,7 4,8 -1,9 



Получено субсидий тыс. руб. 1237 1153 -84 

Дебиторская задолженность тыс.руб. 532 459 -73 

Кредиторская 

задолженность(долгосрочные и 

краткосрочные обязательства)-

всего 

тыс.руб. 5111 3455 -1656 

в том числе:     

долгосрочные обязательства тыс. руб. 4337 2847 -1490 

краткосрочные обязательства тыс. руб. 774 608 -166 

из них:     

поставщики и подрядчики тыс. руб. 5 2 -3 

платежи в бюджет тыс. руб. 276 151 -125 

внебюджетные фонды тыс. руб. 309 63 -246 

по заработной плате тыс. руб. 181 234 53 

прочие кредиторы тыс. руб.     3 9 6 

займы тыс. руб.    0 149 149 

Себестоимость 1ц произведенной 

продукции: 

    

зерно руб. 601,39 642,53 41,14 

молоко руб.  1816,33 1833,54 17,21 

мясо руб. 10689,71 9612,52 -1077,19 

Цена 1ц реализованной 

продукции: 

    

зерно руб. 448,05 476,63 28,58 

молоко руб. 1430,27 1537,20 106,93 

мясо руб. 9591,58 9947,13 355,50 

 

 

 

   Главный специалист  по сельскому  

   хозяйству и продовольствию                                                                     Н.Е.Петрова 

 

 


